
湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 I 

目   录 

1. 总论 ............................................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
综合废水经酸碱调节反应、絮凝沉淀过滤处理后部分排放，部分回用于清洗。 

③有机废水（W3）（进入废水处理系统的 B 调节池） 

有机废水主要为化学清洗去钻污除油脱脂工序清洗废水、显影废水以及退膜清

洗废水，为高 CODCr 浓度废水，类比奥士康竣工验收监测数据，该废水水质为

CODCr 376mg/L、氨氮 26mg/L、SS50mg/L。退膜废水指显影/剥膜工序后得水洗废

水，主要来源于项目DES工序，即显影-去膜-蚀刻工序，其中显影去膜工序产生的废

水主要特点为 COD、SS 含量较高。将退膜废水碱化后，原溶于酸液中的膜树脂从水

中碱折出来会形成树膜浮渣，浮于水面，过滤后废水进入有机废水处理系统。 

根据工艺分析和水平衡分析，本项目产生的有机废水约为 60m
3
/d，进入废水处

理系统的 B 调节池处理。 

④络合废水（含铜）（W4） 

络合废水指使用化学沉铜、图形电镀中外板蚀刻后清洗、图形电镀中电镀锡清

洗、水平棕化清洗废水。棕化溶液与Cu
2+形成络合，化学沉铜中 EDTA、蚀刻后清洗

氨与 Cu
2+形成络合。电镀锡电镀液中含有络合锡，清洗镀层后也会产生络合锡废

水。络合废水中的 Cu 主要是以铜氨（络合铜）络合形态及少量的 EDTA 络合铜存在，

故无法采用Cu(OH)
2混凝沉淀法去除。络合废水主要特点为水质呈碱性，类比奥士康

验收监测数据，水质情况为：CODCr
+约 203mg/L、络合态 Cu

2+约 38mg/L、络合态

Sn
2+约 8g/L、氨氮 38mg/L。其中由于采用了部分废水精滤反渗透之后的回用水，会含

有少量的镍离子，浓度约 0.07mg/L。 

本项目产生的络合废水约为 64m
3
/d，进入破络合-生化处理-絮凝沉淀处理。 

⑤含镍废水（W5） 

含镍废水为化学镀镍金的化学镀镍过程中产生，本项目含镍废水的产生量为

12m
3
/d。采用精滤+反渗透处理装置处理，处理出水回用作去钻污清洗、镀锡清洗、

退锡清洗等对水质有一定要求的工序的清洗工序。浓缩产生的含镍浓缩液（0.3m
3
/d）

外运，委托有资质的单位处理。 

考虑到镍为第一类污染物，在含镍废水车间内处理达到《污水综合排放标准》



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 49 

(GB8978-1996)第一类污染物最高允许排放浓度 1mg/l 时，本环评考虑在不利情况下即

含镍废水回用暂时不可行外排情况下，总镍排放量为 0.0036t/a，总排口总镍浓度为

0.051mg/l。 

⑥RO 浓缩废水（W6） 

项目中部分工序需要使用纯水，将自来水精密过滤器过滤，再泵入反渗透系统

处理后成为纯水。制取过程中产生的浓缩水，可经沉淀后进行再生利用，部分用于

冷却设备，部分用于厕所冲洗水。产生量约 30m
3
/d。 

⑦碱性废水（W7）（进入废水处理系统的 B 调节池） 

项目废气喷淋系统主要以碱液喷淋吸收酸雾气体为主，产生约 1.2m
3
/d 的碱性废

水，pH 值约在 8-10。排入 B 调节池用于调节 pH。 

综上所述，本项目的工艺废水按性质不同，采用分类型处理特征污染物，最后再

进行集中处理。上述废水经过预处理后，进入二级生化处理系统处理。 

为节约用水，将部分工艺生产用水(主要针对产生量较大的综合废水及磨板废水)

进行回收处理后再利用。项目拟采用反渗透装置处理综合废水、含镍废水。反渗透装

置预脱盐系统(Ⅰ)，其主要部件反渗透膜选用美国海德能公司生产的 LFCl型低污染复

合膜(由 60 支φ 201.9×1016 膜组件组成。其原理是根据分子大小的不同以膜分离实现

水与盐的分离，脱盐率达 99%。水的回收率≥75%，处理能力 50m
3
/h，浓水 13m

3
/h)。

预脱盐系统(Ⅰ)的纯水流到中间水箱，经阳床、阴床、混床进行深度脱盐，生产工艺

用纯水。 

预脱盐系统(Ⅰ)产生的浓水流到浓水箱，再经反渗透系统(Ⅱ)(由 12 支φ 201.9×

1016 膜件组成，脱盐率 99%，水的回收率≥75%，处理能力：纯水 13m
3
/h，浓水 6.5m

3
/h)。

它产生的纯水流回原水箱进行再处理后用作工艺用水。反渗透原理是：根据各种物料

的不同渗透压，使用大于渗透压的反渗透压力，以压力差为推动力，从溶液中分离出

溶剂的膜分离。 

本项目类比工程奥士康公司采用该套系统处理含镍废水和部分综合废水后产生

纯水用于项目其他清洗工序，效果较好，大大节约了用水量，减少了废水的排放。 

本项目工艺废水经废水处理站处理后，出水中重金属铜达GB8978-1996表 4一级

标准、总排口总镍达 0.051mg/l排放限值，其他污染物达GB8978-1996表 4三级标准，

排放水质及污染负荷如表 3.4-1。 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 50 

                 表 3.4-1  生产废水水污染源强汇总表        单位：浓度 mg/L，污染物产生和排放量 t/a 

废水类型 
废水产生

量 m
3
/d 

pH CODcr SS 总铜 氨氮 锡 总镍 
去向 

 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 浓度 产生量 

磨刷清洗废水

（W1） 
84.6 5-7 200 5.076 200 5.076 1 0.025 — — — — — — 处理后回用 

综合废水（W2） 180 3-5 300 16.2 15 0.81 70 3.78 — — — — 0.16 0.009 处理后部分回用 

有机废水（W3） 60 8-9 376 6.768 50 0.9 56 1.008 26 0.468 — — — — 
进入有机废水系

统处理 

去膜废液(L1) 6 3 4000 7.2 3000 5.4 30 0.054 — — — — — — 进入有机废水系

统处理 有机废液(L1) 2.4 12 2000 1.44 3500 2.52 100 0.072 — — — — — — 

废酸液(L7) 
0.14 

2  
— — — — 40 0.002 — — — — — — 

进入废水处理系

统的 B 调节池 

络合废水（W4） 64 4-8 203 3.898 16 0.307 38 0.730 38 0.730 8 0.154 0.07 0.001 

进入破络合-生

化处理-絮凝沉

淀 

含镍废水（W5） 12 3-5 — — — — — — — — — — 3 0.011 

浓缩回用于生

产，浓缩液 0.3t/d

作为危废 

RO 浓缩废水

（W6） 
30 6-8 — — — — — — — — — — — — 

处理后用于冷却

设备和厕所冲洗 

碱性废水（W7） 1.2 8-10 — — — — — — — — — — — — 
进入废水处理系

统的 B 调节池 

处理前混合废水 313.74* — 291.2 27.41 101.3 9.53 39.9 3.76 12.7 1.198 1.6 0.154 0.22 0.021  

处理后排放废水 223.74 6-9 84 5.64 12 0.81 0.2 0.013 10 0.671 1 0.067 0.05 0.003  

中水回用量 216.3 — — — — — — — — — — — — —  

削减量 216.6 — — 34.942 — 14.203 — 5.658 — 0.526 — 0.087 — 0.02  

削减率 40.84% — — 86.10% — 94.60% — 99.78% — 43.95% — 56.64% — 85.7%  
 

*因磨刷清洗废水、含镍废水、RO浓缩废水不与其他工艺废水混合处理排放，因此不计入。



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 51 

3.4.1.2工艺废水处理措施 

拟建项目工艺废水处理工艺分析如下： 

（1）磨板废水 W1 处理工序如下：  

 
图 3.4-1  磨板废水处理工序 

 

（2）综合废水（含铜）W2 处理工序如下： 

 
图 3.4-2  综合废水（含铜）处理工序 

 

（3）有机废水 W3、L1、碱性废水 W7 处理工序如下： 

 
图 3.4-3  有机废水处理工序 

（4）络合废水（含铜）W4 处理工序如下： 
 

 
图 3.4-4  络合废水（含铜）处理工序 

（5）含镍废水 W5 处理工序如下： 
 

有机废水、显/定影

废液和除油有机废

液 B 调节池 化学氧化池 

H2O2、FeSO4 NaOH、碱性废水 

混凝沉淀池 二级生化系统 

废酸 

去膜废液 

退膜废水 

碱化 过滤 

络合废水 破络反应池 

Na2S 

沉淀池 入 A 调节池 

 

污泥浓缩池 污泥脱水机 

磨板废水 砂滤 

回用 

综合废水 A 调节池 pH 调节

池 

NaOH H2SO4 回用于部分

清洗工序 

污泥 少量剩余污泥与铜

锡污泥一同处置 

反应池 絮凝沉淀池 二级生化系统 

反渗透 

部分排放 

絮凝剂 

污泥外运 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 52 

 
图 3.4-5  含镍废水处理工序 

3.4.1.3 生活污水 

项目员工人数 150 人，食宿依托厂房西侧园区倒班公寓。则本项目员工生活用水

主要为厂区办公和厕所用水，用量按 0.05m
3
/人·d 计算，则生活用水量 7.5t/d，取排

水系数 0.85，则生活污水产生量为 6.38t/d，1914t/a，经园区配套建设的位于项目厂区

西侧的化粪池处理达到城北污水处理厂纳管标准（GB8978-96 三级标准）纳入城北污

水厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B 标准后排入资江。产生生活

污水水质为：CODcr300mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L。 

表 3.4-2   生活污水产生及处理情况表 

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 

产生浓度（mg/L） 300 150 30 200 

产生量（t/a） 0.574  0.287  0.057  0.765  

处理后排放浓度（mg/L） 200 100 15 150 

处理后排放量（t/a） 0.383  0.191  0.029  0.287  

 

3.4.2 大气污染源分析 

经调查类比同类型生产企业奥士康公司环评及验收资料，本项目工艺废气包括四

种类型：粉尘 G1、酸性废气 G2、碱性废气（氨）G3 及非甲烷总烃 G4，具体分析如

下： 

3.4.2.1 粉尘G1 

粉尘产生工序主要有线路板裁板、钻孔及外形机加工工序，操作时间约 6h/d，各

工序生产时间相对集中，废气产生较为稳定，类比同类型生产企业奥士康公司，粉尘

产生速率约 1.39kg/h，拟采用除尘柜收集处理，其除尘效率可以达到 95.4%以上，对

工艺粉尘有良好的去除效果。处理后粉尘通过 1 根 23m（楼顶高 22m）高的排气筒排

放（1#栋西侧楼顶），收集到的粉尘可以外售给回收公司。粉尘排放浓度为 32mg/m
3，

废气量为 2000m
3
/h，排放速率为 0.064kg/h，排放量 0.115t/a，可以满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）（排气筒高度 23m 时，120mg/m
3，排放速率严格 50%，

5kg/h），达标排放。 

3.4.2.2 酸性废气G2 

含镍废水 调节反应池 精滤器 反渗透装置 

浓缩液回收 

污泥浓缩池 污泥脱水 污泥外运 

出水回用于部分清洗工序 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 53 

在显影蚀刻线、棕化线、酸洗、电镀的工序耗用盐酸和硫酸等，盐酸和硫酸具有

挥发性，受浓度和温度的因素影响，会有部分酸以酸雾形式挥发。这些工序总计操作

时间约 8h/d。各工序生产时间相对集中，废气挥发较为稳定。 

HCl 产生量约 11.3mg/m
3，产生速率 0.068kg/h，硫酸雾产生量约 5mg/m

3，产生速

率 0.03kg/h。本项目拟分别将显影蚀刻线、棕化线、酸洗、电镀的工序产生的含酸性

气体排至 1 套酸雾净化塔（碱喷淋+除雾），处理风量 6000m
3
/h，处理后通过 1 根 23m

（楼顶高 22m）高排气筒排放（排气筒布置在 1#栋西侧楼顶）。处理效率大于 68%，

HCl 处理后排放浓度为 3.6mg/m
3，排放速率为 0.022kg/h，排放量 0.052t/a，硫酸雾处

理后排放浓度为 1.6mg/m
3，排放速率为 0.01kg/h，排放量 0.024t/a，均可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（排气筒高度 23m 时，HCl 100mg/m
3，排放

速率严格 50%，0.34kg/h，硫酸雾 45mg/m
3，排放速率严格 50%，2kg/h），达标排放。 

3.4.2.3 碱性废气G3 

本项目碱性蚀刻线使用氨水，生产过程将挥发氨气，操作时间约 8h/d。每个蚀刻

工序上配备废气抽排系统，所有氨气统一经 1 套酸性吸收塔吸收处理后由 1 根 23m（楼

顶高 22m）高排气筒外排（1#栋西侧楼顶），处理效率约 80%，处理风量 2000m
3
/h。 

本项目氨气产生速率为 0.48kg/h，产生浓度为 80mg/m
[...]
标准（总排口总镍达 0.051mg/l 排放限值、总铜达 GB8978-1996 表 4 中的一级标准），

并经配套污水收集管网引至城北污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 B 之后，再排放至资江，污染物对土壤和底泥的污染影

响很小。 

 

 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 113 

6 污染防治措施评价 

6.1 废水污染防治措施技术可行性论证 

本项目位于益阳市长春经济开发区内，园内全部污水通过城北配套污水收集管网

进入城北污水处理厂处理。城北污水处理厂位于项目南侧，距离约 400m，其一期工

程和配套污水收集管网现已建成，已于 2009 年底投入使用。其设计进水水质为 CODCr 

400mg/L、BOD5200mg/L、NH3-N35mg/L、SS250mg/L。该污水处理厂近期（2010 年）

设计处理能力为 4 万 m
3
/d，目前尚有 0.84 万 m

3
/d 处理能力。 

除含镍废水车间车间内处理总镍达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表

1 第一类污染物最高允许排放浓度回用、RO 浓缩废水车间内单独处理回用外，其他

工业废水 398.34m
3
/d（119502m

3
/a）经西南侧的生产污水处理站处理后重金属铜达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，总排口总镍达 0.051mg/l 排放限值，其

他污染物达（GB8978-1996）三级标准后再排入城北污水厂处理，生活污水排放量约

6.38m
3
/d （1914 m

3
/a）。本项目污水管由企业自建，直接往南联通进入城北污水处理

厂，管网长度约 500m。因此本工程污水经排入城北污水处理厂处理是可行的。 

由于三家企业位于同一工业小区，对于工业废水有两种处理模式： 

分散治理：即每个企业都各自建设自己的废水处理系统，废水由企业自行处理，

各项水质指标都合格后，经地方环保部门监测达标才允许排放。这种管理模式虽然达

到了分散事故危险和责任分担的目的，但存在下列缺点：1）废水处理设施总占地面

积大，资源利用率较低，而该工业小区用地面积较小；2）人力资源、设备浪费严重，

重复建设现象较多，企业经济负担重；3）环保系统监管难度大，不利于专业化运行

操作，效果保证度没有集中治理模式好。 

集中治理模式： 

按照处理工艺的基本要求，将各厂点的工艺废水规划细分为 6 类，分别用管道排

放到工业小区的集中废水处理站处理。其优点是：1）废水处理设备、土地和人力资

源共享，节省企业的废水处理费用；2）解除了园区内各业主对污染物排放的后顾之

忧，可使企业集中精力投入生产经营；3）降低了环保管理部门对分散企业监督管理

的难度；4）废水中心站可引进专业环保公司的技术和运营管理经验，保证废水达标

排放。 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 114 

因此，湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子股份有限公司、湖南好易佳电

路板有限公司三家企业拟合建生产污水处理站，初步设计该工艺废水处理站建设规模

为 1200m
3
/d（考虑最大水量变化）。生产废水经厂区污水站处理后，污染物处理达

GB8978-1996 表 4 三级标准（总排口总镍达 0.051mg/l 排放限值，总铜执行一级标准），

经城北配套污水收集管网排入城北污水处理厂，达标后再排入资江Ⅲ类水体，排放口

位于距离益阳市饮用水源保护区下游约 1.8km。污水站由超胜公司负责管理运营，为

责任主体单位。 

合建废水处理站建设方案：湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子股份有限

公司、湖南好易佳电路板有限公司三家企业合建污水处理站，收集处理三家企业产生

的工艺废水，该工艺废水处理站建设规模为 1200m
3
/d（考虑最大水量变化）。但三家

企业实际进入该污水站处理的工艺废水包括磨刷清洗废水、有机废水（去膜废液、有

机废液）、络合废水、综合废水、磨板废水以及可调节废水 pH 的废酸液、碱性废水，

总规模为 1195.02m
3
/d（358506m

3
/a）。 

则各类废水规模及与污水站处理规模对比如下： 

表 6.1-1   各类废水规模及与污水站处理规模对比    单位：m
3
/d 

废水类型 超胜公司规模 鹰飞公司规模 好易佳公司规模 合计规模 要求设计处理规模 

磨刷清洗废水 84.6 84.6 84.6 253.8 255 

有机废水 60 60 60 180 
207 去膜废液 6 6 6 18 

有机废液 2.4 2.4 2.4 7.2 

络合废水 64 64 64 192 195 

综合废水 180 180 180 540 543 

含镍废水 12 12 12 36 40，车间处理回用 

RO 浓缩废水 30 30 30 90 ,95，车间处理回用 

废酸液 0.14 0.14 0.14 0.42 进入废水处理系统调

节池 碱性废水 1.2 1.2 1.2 3.6 

合计 398.34* 398.34* 398.34* 1195.02* 1200 

*均不含车间处理回用的含镍废水和 RO 浓缩废水。 

磨刷清洗废水经处理后调配分别回用于清洗工序，综合废水经处理后部分回用。

其他废水处理后，污染物处理达 GB8978-1996 表 4 三级标准（总排口总镍达 0.051mg/l

排放限值、总铜执行一级标准），经城北配套污水收集管网排入城北污水处理厂，达

标后再排入资江Ⅲ类水体，排放口位于距离益阳市饮用水源保护区下游约 1.8km。 

综上，本项目进入拟建工艺废水处理设施处理是可行的。工艺流程如下： 

6.1.1 废水处理工艺及流程 

从工程分析可知，本项目工艺废水主要含有 Cu
2＋、Sn

2＋、Ni
2＋、COD 等污染物，



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 115 

它们主要来自于项目的内层制作、压合和通孔处理、图形电镀、阻焊图形及热风平整

等工段的清洗工序。项目对这些污水采用分类别收集及预处理，然后再集中处理，对

不同的污水进行分别净化，其工艺流程分述如下： 

6.1.1.1磨板废水处理工序 

 

图 6.1-1  磨板废水处理工序 

磨板废水含有大量的机械性磨料及铜粉，可经砂滤处理去除微小颗粒物、悬浮物

后，循环回用于磨板、预清洗等对水质要求不很高的工序。 

6.1.1.2综合废水（含铜）处理工序 

 

图 6.1-2  综合废水（含铜）处理工序 

综合废水首先进入 A 调节池，该调节池有效容积可储存 1 天的这里废水量，以达

到均值均具备较强缓冲能力。然后用 NaOH 调 pH 至 9～12，再进入反应池，调节 pH

至 7～8 之间，使铜离子在碱性的条件下反应形成经絮凝沉淀，然后进入絮凝沉淀池，

头家聚 Fe、聚 Al 絮凝剂，可使铜离子的浓度小于 0.50mg/l，再进生物曝气池去除其

他污染物，经生化处理后的水可部分再经反渗透处理后回用于生产中，可节约生产用

水，其他达标排放。回用水经反渗透处理废水可处理达到纯水要求，可用于去钻污清

洗、镀锡清洗、退锡清洗等对水质有一定要求的工序。 

6.1.1.3有机废水处理工序 

 

图 6.1-3  有机废水处理工序 

有机废水、显/定影

废液和除油有机废

液 B 调节池 化学氧化池 

H2O2、FeSO4 NaOH、碱性废水 

混凝沉淀池 二级生化系统 

废酸 

去膜废液 

退膜废水 

碱化 过滤 

综合废水 A 调节池 pH 调节

池 

NaOH H2SO4 回用 

污泥 少量剩余污泥与铜

锡污泥一同处置 

反应池 絮凝沉淀池 二级生化系统 

反渗透 

部分排放 

絮凝剂 

磨板废水 砂滤 中水回用 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 116 

去膜废液、退膜废水 COD、SS 含量较高，将其碱化后，原溶于酸液中的膜树脂

从水中碱折出来会形成树膜浮渣，浮于水面，过滤后进入 B 调节池。其他有机废水、

显/定影废液和除油有机废液一同处理。废水先进 B 调节池，用项目产生的废酸调 pH

至 3～4，将含干膜的废水在酸性条件下形成 R-COOH，这种物质不溶于水且密度小于

水，浮于水面从而达到去除目的。 

适当的 H2O2与 FeSO4的比例可组成一种强氧化剂，即 Fenton 试剂。其氧化的基

本原理是在酸性且有 Fe
2+存在的情况下，双氧水迅速分解，产生.

OH 自由基，.
OH 自

由基具有极强的氧化性，从而将有机物氧化。通过 H2O2、FeSO4的氧化作用（氧化时

间约为 1.5h），可将大部分 COD 去除，去除率为 80%以上。在中间池再将少量的碱性

废水加入可起到调节 pH 的作用，可减少 NaOH 用量，然后进入二级系统处理。 

6.1.1.4络合废水（含铜）处理工序 

 

图 6.1-4  络合废水（含铜）处理工序 

铜氨废水、沉铜络合废水中主要污染物是铜的络合物，用一般方法难以去除。对

络合废水的处理首先应考虑破坏络合作用，能够使 Cu
2+游离出来。加入 Na2S 破坏铜

络合物，使 Cu
2+形成 CuS 沉淀去除。化学反应式如下： 

[Cu（NH3）4] 
2+ 

+ S
2-  

=  CuS + 4NH3 

由于生成的 CuS 的溶度积很小，平衡向络离子离解的方向移动，即[Cu（NH3）4] 

2+被破坏，从而达到去除 Cu 的目的。除 Cu 后含 NH4
+的出水入 A 调节池与综合废水

一起进入后续处理。 

6.1.1.5含镍废水处理工艺 

本项目含镍废水采用精滤+反渗透处理装置处理。工艺如下： 

 

 

图 6.1-5  含镍废水处理工序 

Ni
+在 pH=8.5 时可形成稳定的 Ni(OH)2沉淀，故在车间内先将含镍废水排入反应

含镍废水 调节反应池 精滤器 反渗透装置 

浓缩液回收 

污泥浓缩池 污泥脱水 污泥外运 

出水回用 

络合废水 破络反应池 

Na2S 

沉淀池 入 A 调节池 

污泥浓缩池 污泥脱水机 污泥外运 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 117 

池，加碱，再经精滤+反渗透处理后去除效率大于 99%，处理出水回用作去钻污清洗、

镀锡清洗、退锡清洗等对水质有一定要求的工序的清洗工序。浓缩产生的含镍浓缩液

（0.3m
3
/d）外运，委托有资质的单位处理。 

6.1.2 生活污水的净化处理 

本项目投产后，产生生活污水约 6.38m
3
/d，办公生活污水经园区配套建设的化粪

池处理后与经处理达标后的工艺废水一起进城北污水处理厂处理达标后再排入资江。 

6.1.3 二级生化处理 

目前国内外净化同类污水的常用方法，主要是二级生化处理方法（厌氧生化或好

氧生化），本项目宜采用生物球氧化反应装置作为生活污水净化工艺。净化工艺流程

设计如下。 

污水泵 生物曝气池调节池 净化水达标排放

少量剩余污泥与含

铜锡污泥一同处置

沉淀池

 
图 6.1-6  二级生化处理系统工艺流程 

经预处理后的工业废水用水泵定量送入生化处理装置，在微生物的作用下去除溶

解性的 BOD5和 COD，使污水净化达标后排放。沉淀池产生的极少量剩余污泥与铜锌

污泥一同处置。 

根据表 6.1-2 奥士康现有工程污水监测结果，可知二级生化处理工艺具有较好的

去除效率，可有效的将主要污染物 COD 和氨氮浓度降低至符合《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）表 4 中的一级标准，措施可行，可满足废水排放至地表水环境要

求。 

6.1.4 反渗透处理系统 

为节约用水，将部分工艺生产用水（主要是针对产生量较大的综合废水、含镍废

水及磨板废水）进行回收处理后再利用。项目拟采用反渗透装置处理综合废水、含镍

废水。反渗透装置预脱盐系统(Ⅰ)，其主要部件反渗透膜选用美国海德能公司生产的

LFCl 型低污染复合膜(由 60 支φ 201.9×1016 膜组件组成。其原理是根据分子大小的

不同以膜分离实现水与盐的分离，脱盐率达 99%。水的回收率≥75%，处理能力 50m
3
/h，

浓水 13m
3
/h)。预脱盐系统(Ⅰ)的纯水流到中间水箱，经阳床、阴床、混床进行深度脱

盐，生产工艺用纯水。 



湖南鹰飞电子有限公司年产 12 万㎡印刷电路板生产线项目环境影响报告书                                       

 118 

预脱盐系统(Ⅰ)产生的浓水流到浓水箱，再经反渗透系统(Ⅱ)(由 12 支φ 201.9×

1016 膜件组成，脱盐率 99%，水的回收率≥75%，处理能力：纯水 13m
3
/h，浓水 6.5m

3
/h)。

它产生的纯水流回原水箱进行再处理后用作工艺用水。反渗透原理是：根据各种物料

的不同渗透压，使用大于渗透压的反渗透压力，以压力差为推动力，从溶液中分离出

溶剂的膜分离。 

本项目类比工程奥士康公司采用该套系统处理含镍废水和部分综合废水后产生

纯水用于项目其他清洗工序，效果较好，大大节约了用水量，减少了废水的排放。 

6.1.5 同类工程处理效果 

奥士康科技（益阳）有限公司日产线路板废水约 1440t，该公司废水处理站工艺

和本项目基本一致，运行基本正常。根据奥士康 2012 年竣工验收实测数据，处理前

后污水水质情况见表 6.1-2。 

表 6.1-2  奥士康污水处理效果表  单位：mg/L，pH 值为无量纲 

监测时